

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 งบการเงิน

(1) ผู้สอบบัญชี

นางสาวสมจินตนา พลศิริรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5599 จาก สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(2) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็นต่อการเงินสำหรับปี 2555, 2556 และ 2557

(3) นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ตั้งตามจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยการวิเคราะห์ฐานะการเงินปัจจุบันของลูกหนี้

- เงินลงทุนในหุ้นทุน

หลักทรัพย์เพื่อขาย

- บันทึกด้วยราคายุติธรรม

หลักทรัพย์อื่น ๆ

- บันทึกด้วยราคาทุน

- การตีราคาสินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูป, สินค้าระหว่างผลิต - ใช้ต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง

วัตถุดิบ อะไหล่ และวัสดุอื่น ๆ - ราคาคงตามวิธีถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่

- ค่าเสื่อมราคา

ตัดค่าเสื่อมราคาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ตามวิธีเส้นตรง 5 – 20 ปี

- รายจ่ายรอการตัดบัญชี

อะไหล่และวัสดุซึ่งใช้ในการผลิตและบำรุงรักษาตัดเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของทรัพย์สินตั้งแต่ 3 เดือนถึง 5 ปี

- รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - ใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยของแต่ละเดือน
ทรัพย์สินและหนี้สินที่เป็นเงินตรา

ต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล - ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่า - บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของปี

- รายการเทียบเท่าเงินสด

เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์เงินฝากประจำที่ไม่มีภาระผูกพันและเงินลงทุนระยะสั้นในตั๋วเงินรับซึ่งมีกำหนดภายใน 3 เดือนและไม่มีภาระผูกพันจัดเป็นรายการเทียบเท่าเงินสด

- กำไรต่อหุ้น

คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่าย ณ วันที่ในงบดุลตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2557	2556	2555
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	7,220,145	101,250,226	16,302,277
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	14,697,100	10,167,506	5,495,537
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	7,658,286	9,551,250	10,739,364
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ลูกหนี้อื่น	9,822,727	9,774,998	4,481,152
อื่น ๆ	10,000,000	3,269,134	3,269,134
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	49,398,258	134,013,114	40,287,464
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาว	35,456,368	13,244,881	22,485,511
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	234,377,601	244,437,938	220,080,191
สินทรัพย์อื่น – สุทธิ	1,533,042	1,286,979	1,215,265
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	27,367,011	258,969,798	243,780,967
รวมสินทรัพย์	320,765,269	392,982,912	284,068,431

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2557	2556	2555
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้า	4,200,095	10,667,541	57,623,917
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ-เจ้าหนี้สถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	54,653,936	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	-
อื่น ๆ	11,302,710	5,501,958	65,887,702
รวมหนี้สินหมุนเวียน	15,502,805	70,823,435	123,511,619
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ-เจ้าหนี้ผู้ยืมบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,500,000	6,500,000	6,500,000
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ	2,406,983,783	2,380,441,784	3,345,863,501
ดอกเบี้ยค้างจ่ายตามแผนฟื้นฟูกิจการ	481,288,710	438,728,385	381,501,925
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,293,759	1,782,681	1,465,604
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	9,936,256	9,936,255	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,908,002,508	2,837,389,106	3,735,331,030
รวมหนี้สิน	2,923,505,313	2,908,212,541	3,858,842,649
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น – หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ทุนจดทะเบียน 114,250,000 หุ้น ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 50,009,637 หุ้น	500,096,370	500,096,370	500,096,370
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุน	224,947	13,460	6,419,240
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	475,000,000	475,000,000	475,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรเป็นทุนสำรอง	49,250,000	49,250,000	49,250,000
ยังไม่ได้จัดสรร	(3,627,311,361)	(3,539,589,459)	(4,605,539,828)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,602,740,044)	(2,515,229,629)	(3,574,774,218)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	320,765,269	392,982,912	284,068,431

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
รายได้			
ขาย	84,419,591	56,765,419	30,603,152
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ		-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟู		770,599,413	-
ขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำ (โอนกลับ)		-	-
รายได้อื่น	4,347,173	466,906,954	163,488,845
รวมรายได้	88,766,764	1,294,271,786	194,091,997
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	78,067,914	62,365,172	47,266,032
ค่าใช้จ่ายทั่วไปขาย	955,585	2,181,796	1,607,361
ค่าใช้จ่ายบริหาร	35,942,522	78,626,226	36,927,839
ค่าตอบแทนกรรมการ	8,300,000	8,770,000	125,000
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,549,749	10,500,890	4,819,764
ค่าเสียหายจากน้ำท่วม		-	-
ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟู		7,849,819	-
ขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำ		-	-
หนี้สูญ		-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ		-	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่พนักงานเมื่อเลิกจ้าง		-	-
ต้นทุนทางการเงิน	43,672,896	58,027,515	64,153,803
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	176,488,666	228,321,418	154,889,700
ขาดทุนสำหรับปี	87,721,902	1,065,950,368	39,192,198
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	211,487	(6,405,780)	5,470,750
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	211,487	(6,405,780)	5,470,750
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(87,510,415)	1,059,544,588	44,662,948

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(87,721,902)	1,065,950,368	39,192,198
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	20,578,104	16,786,813	16,460,611
หนี้สูญ	(857,685)	(857,685)	(8,163,840)
กำไรจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าเงินลงทุน	-	(12,470,499)	-
ขาดทุนสินค้าเคลื่อนไหวช้า (โอนกลับ)	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	106,417	(605,588)	378,308
(กำไร) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	-	(2,166,991)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	2,408,613	-	-
ตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือที่เสียหายจากน้ำท่วม	-	-	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่เสียหายจากน้ำท่วม	-	-	(3,068,446)
ขาดทุนจากการโอนทรัพย์สินชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	7,849,819	
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	(770,599,412)	
ปรับปรุงยอดหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(784,969)	(6,159,116)	
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	9,936,255	
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	1,511,078	317,077	1,465,604
ต้นทุนทางการเงิน	43,672,896	58,027,515	64,153,803
ลูกหนี้การค้าเพิ่ม (ลดลง)	(1,264,752)	(9,726,625)	12,245,955
สินค้าคงเหลือลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,892,964	1,188,114	(7,475,392)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	(246,063)	(71,714)	187,365
เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(816,548)	(50,166,274)	16,393,482
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้างค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(56,809,446)	(137,499,886)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(1,112,570)	(801,055)	(1,008,909)
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(22,634,417)	249,621,556	(6,739,144)

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(12,926,380)	(54,840,790)	(28,446,563)
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	-	2,500,000	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	857,685	857,685	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	-	1,430,349	11,807,900
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(22,000,000)		
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(10,000,000)		
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้จากกิจกรรมลงทุน	(44,068,695)	(50,052,756)	(16,638,663)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเข้าซื้อ	(27,326,968)	(114,620,851)	(9,326,215)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(27,326,968)	(114,620,851)	(9,326,215)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้น-สุทธิ	(94,030,081)	84,947,949	(32,704,023)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	101,250,226	16,302,277	49,006,277
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	7,220,145	101,250,226	16,302,277

13.2 การแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

RATIO ANALYSIS

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.19	1.89	0.33
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.35	1.76	0.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(1.36)	2.58	(0.03)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (สุทธิค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ) (เท่า)	6.79	7.25	3.22
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (สุทธิค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	53	50	113
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.07	7.81	6.75
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	40	48	54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	10.56	2.24	0.21
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	34	161	1,749
Cash Cycle (สุทธิค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	9	44	(1,581)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	0.08%	(0.10%)	(26.63%)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(0.55%)	(1.38%)	3.37%
อัตรากำไรอื่น (%)	0%	0.92%	51.09%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(0.46%)	(3.19%)	(9.37%)
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	1.02%	0.82%	62.64%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	0.03%	(0.35%)	1.10%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(0.25%)	3.15%	15.17%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(0.28%)	4.66%	18.44%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.24	3.82	0.21

บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

RATIO ANALYSIS

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

		2557	2556	2555
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น	(เท่า)	(1.12)	1.16	(1.08)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	(0.47)	4.33	0.94
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	(0.54)	1.48	0.12
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(เท่า)	-	-	-

14. คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ของปี 2557 เป็นจำนวน 6.35 ล้านบาท คิดเป็น 7.52% ของรายได้จากการขายเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลขาดทุนขั้นต้น 5.60 ล้านบาท คิดเป็น -9.87% ของรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิในปี 2557 เป็นจำนวน 87.72 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 1,065.95 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก ปีก่อน บริษัทฯ ได้รับคำสั่งใหม่จากลูกค้าเป็นจำนวนเงิน 418.43 ล้านบาท และมีการบันทึกการโอนกลับรายการดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวนเงิน 770.60 ล้านบาท เนื่องจากตามแผนฟื้นฟูกิจการระบุว่าให้ได้รับการยกเว้นการชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายนับจากวันที่ศาลเห็นชอบด้วยแผนฯ บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ ลดลงประมาณ 45.87 ล้านบาท หากไม่รวมคำสั่งใหม่และการบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นการชำระดอกเบี้ยที่ได้รับ บริษัทฯ จะมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 123.08 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิลดลง 35.36 ล้านบาท เนื่องจากในปี 56 มีการบันทึกผลขาดทุนจากการโอนทรัพย์สินชำระหนี้ 47.44 ล้านบาท

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า 14.70 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 61.50% ที่เหลือ 36% เกินกำหนดชำระไม่เกิน 30 วัน อีก 2.5% เกินกำหนดชำระไม่เกิน 90 วัน และเก็บเงินได้ตามปกติไม่มีปัญหาในการเรียกเก็บ

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่น 9.8 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีซื้อและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและอื่น ๆ

บริษัทฯ มีสินค้าคงคลัง 7.65 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 9.55 ล้านบาท ลดลง 1.90 ล้านบาท โดยมีสินค้าระหว่างผลิตและอื่น ๆ ลดลง

บริษัทฯ มีเงินลงทุนระยะยาว 35.45 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 13.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.21 ล้านบาท เนื่องจากมีการนำเงินไปลงทุนในกองทุนตราสารหนี้เพื่อผลประโยชน์ตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝากจำนวน 22 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงเป็นจำนวนเงิน 0.67 ล้านบาท บริษัทฯ มีการขอแก้ไขแผนฟื้นฟูฯ โดยขอผ่อนผันไปชำระหนี้ครั้งเดียวทั้งจำนวนในวันที่ 31 มีนาคม 2558 สำหรับหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 49.40 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 134 ล้านบาท ลดลง 84.60 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดในมือลดลง 94.03 ล้านบาท เนื่องจากนำเงินไปลงทุนในกองทุนและตราสารหนี้จำนวน 32 ล้านบาท เนื่องจากซื้อสินทรัพย์ 12.06 ล้านบาท ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 28.44 ล้านบาท และหมุนเวียนในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 21.52 ล้านบาท

2. ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าในปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 84.42 ล้านบาท หรือ US\$ 2.61 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ซึ่งมียอดขาย 56.77 ล้าน หรือ US\$ 1.86 ล้าน บริษัทฯ มียอดขายเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนเป็นจำนวน

เงิน 27.65 ล้านบาท คิดเป็น 48.71% หรือ US\$ 0.75 ล้าน คิดเป็น 40.32% จะเห็นว่า บริษัทฯ สามารถทำยอดขายเพิ่มสูงขึ้นเป็นลำดับ นับจากเหตุการณ์วิกฤติอุทกภัยเมื่อปลายปี 2554

2. รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นที่ได้จากการขายเศษซากวัตถุดิบและอื่นๆ ในปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 2.61 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 1,237.51 ล้านบาท ลดลง 1,234.90 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากในปีก่อน ได้รับเงินชดเชยค่าสินไหมจากน้ำท่วมเป็นจำนวน 418.43 ล้านบาท และบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 770.60 ล้านบาท รวมทั้ง มีการขายเศษซากทรัพย์สินที่ถูกน้ำท่วมจำนวน 48.48 ล้านบาท

3. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและบริการของปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 78.06 ล้านบาท คิดเป็น 92.47% ของมูลค่าขายสินค้า ต้นทุนขายและบริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนวัตถุดิบปี 2557 เป็นจำนวนเงินประมาณ 15.16 ล้านบาท คิดเป็น 17.96% ของมูลค่าการขายสินค้า เทียบกับปี 2556 ที่มีต้นทุนวัตถุดิบเป็น 20% ของมูลค่าการขายสินค้า เช่นเดียวกัน

บริษัทฯ มีค่าแรงรวมค่าล่วงเวลาปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 7.21 ล้านบาท คิดเป็น 8.54% ของมูลค่าการขายสินค้า เทียบกับปี 2556 ที่มีต้นทุนค่าแรงรวมค่าล่วงเวลา คิดเป็น 9.35% ของมูลค่าการขายสินค้า ยังไม่รวมสวัสดิการพนักงาน เช่น ค่ากะ ค่าเบี้ยขยัน ค่าส่งกอล์ฟ ฯลฯ หากรวมสวัสดิการ ค่าใช้จ่ายในส่วน of พนักงานฝ่ายผลิตเฉลี่ยเดือนละ 0.69 ล้านบาท ปัจจุบันมีพนักงานรายวันประมาณ 50 คน

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในส่วน of เงินเดือนที่เกี่ยวข้องกับฝ่ายผลิต เป็นจำนวนเงิน 0.60 ล้านบาท คิดเป็น 2.50% ของมูลค่าขายสินค้า เฉลี่ยเดือนละ 0.20 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2556

ค่าใช้จ่ายโรงงานปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 51.98 ล้านบาท คิดเป็น 61.57% ของมูลค่าขายสินค้า ประกอบด้วย เงินเดือนและสวัสดิการในส่วน of โรงงาน เป็นจำนวนเงินเฉลี่ยเดือนละ 0.85 ล้านบาท (รวมผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19) เทียบกับปีก่อน ซึ่งเฉลี่ยเดือนละ 0.55 ล้านบาท ค่าสาธารณูปโภคเฉลี่ยเดือนละ 1.23 ล้านบาท (จัดสรรเข้าในส่วน of โรงงานเดือนละ 0.98 ล้านบาท และส่วนบริหารประมาณ 0.25 ล้านบาท) ค่าขนส่งเฉลี่ยเดือนละ 0.11 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายโรงงานเฉลี่ยเดือนละ 0.99 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 0.95 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายเฉลี่ยเดือนละ 0.08 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนซึ่งเป็นจำนวนเงิน 2.18 ล้านบาท เนื่องจากปี 2556 มีค่าใช้จ่ายเดินทางไปต่างประเทศ เพื่อเยี่ยมลูกค้าประมาณ 1 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 52.05 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 97.90 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 45.62 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 มีการบันทึกประมาณการ

บริษัท เซอร์คิอิลอิเล็กทรอนิกส์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

หนี้สินที่อาจเกิดจากการแพ้คดีภาษีธุรกิจเฉพาะ ค่าเสียหายจากค่าสินค้าที่สั่งซื้อก่อนนำท่วมและค่าใช้จ่ายในการเรียกร้องค่าสินไหม

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเฉลี่ยเดือนละ 4.36 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนเฉลี่ยเดือนละ 3.5 ล้านบาท (รวมค่าเสื่อมราคาประมาณเดือน 0.4 ล้านบาท)

4. กำไร

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ของปี 2557 เป็นจำนวน 6.35 ล้านบาท คิดเป็น 7.52% ของรายได้จากการขายเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลขาดทุนขั้นต้น 5.60 ล้านบาท คิดเป็น -9.87% ของรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิใน ปี 2557 เป็นจำนวน 87.72 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 1,065.95 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก ปีก่อน บริษัทฯ ได้รับค่าสินไหมจากน้ำท่วมเป็นจำนวนเงิน 418.43 ล้านบาท และมีการบันทึกการโอนกลับรายการดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวนเงิน 770.60 ล้านบาท เนื่องจากตามแผนฟื้นฟูการระบุว่าให้ได้รับการยกเว้นการชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายนับจากวันที่ศาลเห็นชอบด้วยแผนฯ บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ ลดลงประมาณ 45.87 ล้านบาท หากไม่รวมค่าสินไหมและการบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นการชำระดอกเบี้ยที่ได้รับ บริษัทฯ จะมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 123.08 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิลดลง 35.36 ล้านบาท เนื่องจากในปี 56 มีการบันทึกผลขาดทุนจากการโอนทรัพย์สินชำระหนี้ 47.44 ล้านบาท

5. อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

- ในปีนี้บริษัทมิได้มีการจ่ายเงินปันผลซึ่งตามแผนฟื้นฟูการห้ามมิให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างอยู่ในแผนฟื้นฟูการ

3. ฐานะทางการเงิน

3.1 สินทรัพย์

1. สินทรัพย์หมุนเวียน บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 49.40 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 134 ล้านบาท ลดลง 84.60 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดในมือลดลง 94.03 ล้านบาท เนื่องจากนำเงินไปลงทุนในกองทุนและตราสารหนี้จำนวน 32 ล้านบาท เนื่องจากซื้อสินทรัพย์ 12.06 ล้านบาท ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 28.44 ล้านบาท และหมุนเวียนในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 21.52 ล้านบาท

2. ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้อง

- บริษัท ไทยลาวติกไนท์ จำกัด, บริษัท คงไทยการกิจ จำกัด และ บริษัท เจทีเอส จำกัด

เงินให้กู้ยืมคงค้างรวมจำนวน 423.10 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับรวมจำนวน 490.52 ล้านบาท บริษัทฯ ต้องรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับ เพื่อมิให้เกิดภาระหนี้สินอันจะเกิดขึ้นจากการประเมินภาษีจากกรมสรรพากร จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนแล้ว

3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ

- มีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร โดยซื้อเครื่องจักรเพิ่มบางส่วนเป็นเงิน 12.93 ล้านบาท เพื่อรองรับผลิตภัณฑ์ใหม่และเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต

4. คุณภาพของสินทรัพย์

- การด้อยค่าของสินทรัพย์ ไม่มีการบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรระหว่างปี
- ลูกหนี้ ในปี 2556-2557 การเปลี่ยนแปลงของยอดลูกหนี้ จากปี 2556 จำนวน 3,448 ล้านบาท (สุทธิ 10.17 ล้านบาท) เป็น 3,452 ล้านบาท (สุทธิ 14.70 ล้านบาท) ในปี 2557 เพิ่มขึ้น 4.54 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม คุณภาพของลูกหนี้ นอกเหนือจากที่ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ และอยู่ในระหว่างการดำเนินคดีเป็นลูกหนี้ปกติไม่มีปัญหาการเรียกเก็บเงิน

3.2 สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสด กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานลดลงจาก 250.42 ล้านบาท ในปี 2556 เป็น (21.52) ล้านบาท ในปี 2557 หรือลดลง 271.94 ล้านบาท ซึ่งทำให้สุดท้ายแล้วมีเงินสดคงเหลือ 7.22 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากปีก่อน บริษัทฯ ได้รับคำสั่งใหม่จากน้ำท่วมเป็นจำนวนเงิน 418.43 ล้านบาท และมีการบันทึกการโอนกลับรายการดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวนเงิน 770.60 ล้านบาท เนื่องจากตามแผนฟื้นฟูกิจการระบุว่าให้ได้รับการยกเว้นการชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายนับจากวันที่ศาลเห็นชอบด้วยแผนฯ

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง เปรียบเทียบปี 2555 ถึงปี 2557 เป็น 0.33 , 1.89 และ 3.19 ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเป็น 0.24 , 1.76 และ 4.35 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเป็น (0.03) , 2.58 และ (1.36) ตามลำดับ ซึ่งในภาพรวม ถือได้ว่าบริษัทฯ มีสภาพคล่องดีขึ้นมากเป็นลำดับ

3.3 รายจ่ายลงทุน

- ในรอบปี 2556 มีการลงทุนใน เครื่องจักรเพิ่ม เป็นเงิน 54.84 ล้านบาท และ 12.93 ล้านบาท เพื่อทดแทนเครื่องจักรบางส่วนที่ได้รับความเสียหายจากน้ำท่วม นำเงินไปลงทุนในกองทุนและตราสารหนี้จำนวน 32 ล้านบาท ในปี 2557

3.4 แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทฯ ได้รับเงินคำสั่งใหม่ทดแทนจากบริษัทประกันภัยจำนวน 418.43 ล้านบาท เพื่อนำเงินส่วนหนึ่งไปชำระหนี้เจ้าหนี้สถาบัน ช่อมแซมอาคารและลงทุนในเครื่องจักร เพื่อใช้สำหรับการผลิต และใช้เป็นทุนหมุนเวียนของกิจการ